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Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget 
 
Regeringen har fremsat lovforslag om en ny arbejdspligt, der udmønter 
den politiske aftale fra oktober 2023 indgået af regeringen, Dansk 
Folkeparti og Danmarksdemokraterne.  
 
KL er, ligesom regeringen, optaget af, at endnu flere borgere med 
integrationsbehov kommer i beskæftigelse. KL anerkender dermed 
behovet for at styrke indsatserne.  
 
Men KL mener ikke, at det at indføre en arbejdspligt for en bestemt 
målgruppe af ledige med fokus på nytteindsatser, timetælleri og 
proceskrav er den rigtige vej at gå. 
 
KL har i sit høringssvar til lovforslaget om arbejdspligt givet udtryk for en 
række bekymringer ved arbejdspligten, der bl.a. handler om øget 
bureaukrati, kontrasten til regeringens ambitioner om frisættelse af 
beskæftigelsesindsatsen og begrænsningen af brugen af tilbud om 
vejledning og opkvalificering, herunder fx forforløb til SOSU-området. 
 
KL’s høringssvar kan læses i sin helhed her: Høringssvar: KL's 
bemærkninger til lovforslag om ny arbejdspligt 
 
Denne henvendelse handler om et konkret element i lovforslaget, nemlig 
begrænsningen på tilbud om vejledning og opkvalificering.  
 
KL mener, at det er problematisk, at der ikke længere vil være 
lovhjemmel til, at kommunerne kan hjælpe borgerne med helt basal viden 
om arbejdsmarkedet og træning i at søge job.   
 
Nogle af borgerne i målgruppen er meget langt fra arbejdsmarkedet, og 
har aldrig før haft et job, andre er nyankomne flygtninge uden kendskab 
til det danske samfund. Borgerne mangler den allerførste trædesten på 
vejen mod arbejdsmarkedet, der kan være afgørende for at kunne gå 
videre i beskæftigelsesrettede tilbud. 
 
Helt konkret er det et problem, at kommunerne ikke længere kan tilbyde:  
• Kurser i CV-skrivning og jobsøgning. 
• Opkvalificering af borgernes digitale kompetencer, fx ift. at begå sig på 

Jobnet og joblogge. 
• Undervisning og vejledning i helt basal forståelse af det danske 

arbejdsmarked for nyankomne flygtninge, herunder FN-kvoteflygtninge.  
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KL vil opfordre til, at Beskæftigelsesudvalget i forbindelse med 
lovforslagets behandling drøfter ovenstående problematikker med henblik 
på at justere det fremsatte lovforslag.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Nicolas Johansen 
Kontorchef i KL  


